sapientiae professoris atque omni bono arte in exilium acta, ne quid usquam honestum recurreret. Declinans profecto grande patriciae documentum; et sicut vetus aetas vidit quid utinam in libertate esset, ita nos quid in servitute, ademptio per inquisitiones etiam loquenti; acerbisque commercio. Memoriam quoque ipsam cum voce perdidissemus, si tam in nostra potestate esset obivisci quam tacere. 11. Nunc demum rexit auctoritas; et quaequam primo statim beatissimi saeculi oratorum Nerva Caesar res olim dissocialibiles misceuerit, principatum ac libertatem, atqueque curthiae feliciter temporum Nerva Traiani, nec sepea modo ac vorata Securitas publica, sed ipsius voti fiduciam ac robur assumpsit: necura tamen inlicitatis humanae turpiora sunt remedia quam mala; et ut corpora nostra lente auferant, cito extinguantur, sic ingenta studiique oppresseris facilius curam revocaveris. Sinit quippe etiam ipsius inertiae ducere, et invisa primo desidia postremo amantur. Quid? si per quindecim annos, grande morralis aevi spatium, multi fortassis casibus, promptissimus quisque saevitia principis intercederent, parci, ut ita dixerim, non modo aliorum, sed etiam nostri superstitibus sumus, exemptis e necia vita tot annis, quibus juvenes ad severitatem, senes prope ad ipsos exactae aetatis terminos per silerium venimus. Non tamen pigebit vel incondita ac ricti voce memoriam prioris servitutis ac testimonium praesentium honorum composuisse. Hic interit ilber, honori Agricolae socii ricti destinatus; professione pietatis aut iudatus est aut excusatus.

IV. GRAEVS. JULIUS AGRICOLA, vetere et illustri Istoridensium colonia ortus, utrumque enim propretorem Caesarem habuit, quae equestris nobilitas est. Pater Julius Graecinus, senatorii ordinis, studio eloquen-

tio sapientiaeque notus, usque ipsis virutibus ram Gaii Caesaris meritis; namque M. Sillam accusare iussus et, quia abnuerat, interfectus est. Mater Julia Proclia fuit, rarae castitatis. In hujus sinu indulgentiaeque educatus per omnem honestatum artium cultum pueritiam adolescentianque transegit. Arcebat eum ab illecebris peccantium, praeter ipsius bonam integritate naturam, quod statim parvulus sedens ac magistrum studiorum Messianum haecidit, locum Graeca comitate et provinciali parsimonia iustum ac bene compositum. Memoria teneo solitum ipsum narrare se in prima juvena studium philosophiae acutus, ultra quam concessum Romano ac senatori, hausisse, ni praegeritum patris incensum ac flagrantem animum coarctasset. Scilicet sub fine et crectum ingenium percritiditorem ac speciem arguae excelsoque gloriae vehementius quam carae appetebat. Mox mitigavit ratio et aetas; retinuitque, quod est difficillimum, ex sapientia modum.

V. PRIMA castrorum rudimenta in Britannia Suetonio Paulino, diligenti ac moderato cueri, approbavit, electus quem conatuberno aestimaret. Nec Agricola, iuventa, more juvenum qui militiam in lasciviam vertunt, neque segriter ad voluptates et comereantis stultum tribuatus et inscitiam retrulit; sed noscere provinciam, nosci exercitui, discere a patris, sequi opturos, nihil appetere in iactationem, nihil in formidinem recitare, spiritumque et animum et intentus agere. Non sane alias exercitator magisque in ambiguo Britannia fuit. Praedidit veterani, incensae coloniae, intercepti exercitus; tum de salute, nox de victoria certare. Quae cuncta etsi consilia duceque aliterius agebantur ac summa rerum et reperturae provinciae gloria in ducem cessit, artem et usum et stimulos addidit juveni, interaque arrium militaris gloriae erigida, ingrata temporibus, quibus sinistra erga embrentes interpretatio nec minus periculum ex magna fama quam ex male.

- VI. Hinc ad capessendos magistratus in urbem digressus, Domitiam Decidiana, splendidis rarioribus ortam, sibi junxit; idque matrimonium ad majora nitenti decus ac robur fuit. Vixeruntque mira concordia, per multam caritatem et invicem se anteponendo; nisi quod in bona exore tanto melior pars, quanto in mala plus culpae est. Sors quaesturae provinciam Asiam, praeconsulem Salmium Titianum dedit; quorum neutro corruptus est, quamquam et provincia dives ac parva peccantibus, et praeconsul, in omnem aviditatem pronus, quantalibet facilitate redempturus esset; mutuum dissimulatorem mali. Auctus est ibi filia in subsidium simul et societas; nam fituro ante scilaturum brevi antisei. Mox inter quaestoriam ac tribunatam plebis atque ipsam etiam tribunatus annum quiete et otio transiit, generus sub Nerore temporum, quibus inertia pro sapientia fuit. Iam praeturae tenor et scientiam; nec enim iurisdicio obvenerat. Ludos et ianua honoris medio rationis atque abundantiae duxit, uti longe a luxuria, ita famae propior. Tum electus a Galba ad dona temporum recognoscenda, diligentissima conculsione fecit, ne cuius alterius sacrilegium respublica quam Neronis sensisset.
- VII. Secrens nonus gravi vultu acrimam domumque ejus afflixit. Nam classis Othoniana, receter vaga, dum Intemellos (Liguriae pars est) nostriliter populatur, matrem Agricolae in praediis suis interfecit, praediaque ipsa et magnam patrimonii partem diripuit, quae causa caedis fuerat. Igitur ad sollemnia pietatis profectus Agricola, nuntio affectu a Vespasiano imperii deprehensus ac statim in partes transgressus est. Initia principatus ac statum urbis Mucianus regabat, juvene adroccum Domitiano et ex paterna fortuna tantum iocentiam usurpante. Is missum ad delectus agendos Agricolam integreque ac strenue versatum, vicissimae regioni, carce ad sacramentum transgressae, praeposuit, ubi

- decessor seditiose agere narrabatur; quippe legatis quoque consularibus armis ac fortitudinis erat, nec legatus praetorius ac cohibendum petens, incertum suo animatum ingenio. Ita successor simul et tutor electus, rarissima moderatione maluit videri invenisse bonos quam fecisse.
- VIII. Praerat tunc Britanniae Vettius Bolanus placidus quam feroci provincia dignum est. Temperavit Agricola vim suam ardoremque compossuit, ut inrecceret, peritus obsequi crudelisque vitia horrestis iudicere. Brevis deinde Britannia consulari Petium Corialem accepit. Habuerunt virtutes spatium exemplorum. Sed primo Corialis labores modo et discretissima, mox et gloriam communicabat; saepe parti exercitus in experimentum, aliquando maioribus copiis ex eventu praefecit. Nec Agricola unquam in suam famam gestis exultavit; ad auctorem et ducem ut minister fortunam referebat. Ita virtute in obsequendo, veteranda in praedicando, extra invidiam nec extra gloriam erat.
- IX. Revertentem ab legatione legionis divus Vespasianus inter patricios ascrivit, ac deinde provinciae Aquitaniae praeposuit, splendidae in principis dignitatis administratione ac spe consularis, cui deservarat. Creduat plerique militibus ingentis subtilitatem, deesse, quia castrensis jurisdictione secum et obtusior ac plura tramu agens calliditatem fore non exerceat. Agricola naturali prudentia, quamvis inter cogatos, facie iustaque agebat. Jam vero tempora curam remissionumque divisa; ubi conventus ac iudicia posecerat, gravis, intertus, severus, et saepius misericors; ubi officio satis factum, nulla ultra potestatis personae. Tristitiam et arrogantiam et avaritiam exortat; nec illi, quod est tantissimum, aut facilitas auctoritatem aut severitas amorem eumhuit. Integritate atque abstinentia in tanto viro referre iustitia virtutum fuerit. Ne famam

cuidem, cui saepe etiam boni indulgent, ostentanda virtute aut per artem quaesivit; procul ad aemulationem adversus collegas, procul a contentione adversus procuratores, et vincere ingloriam et aeterni sordidum arbitrabatur. Minus triennium in ea legatione detentus ac statim ad spem consulatus revocatus est, comitante opinione Britanniam ei provinciam dari, nullis in hoc suis sermonibus, sed quia par videbatur. Haec semper errat fama; aliquando et elegit. Consul egregiae tunc spei aeternam juveni mihi despondit ac post consulatum collocavit; et statim Britanniae praepositus est, adjecto pontificatus sacerdotio.

x. Britanniae spem populosque multis scriptoribus memoratos non in comparationem curae ingenive referam, sed quia tum primum perdomita est; ita quae priores nondum competere eloquentia percipere, rerum fide tradunt. Britannia, insularum quas Romana notitia complectitur maxima, spatio ac caelo in orientem Germaniae, in occidentem Hispaniae obtenditur; Gallis in meridiem etiam inspicitur. Septentrionalia ejus, nullis contra terris, vasto aeque aperto mari pulsanantur. Formam totius Britanniae Livius veterum, Fabius Rusticus recentium eloquentissimi auctores, oblongae sententiae vel bipenni assimulaverunt. Et est ea facies citra Caledoniam, unde et in reversum famu est transgressa; sed immensum et enorme spatium procerentium extremo jam litore terrarum velut in cuneum tenentur. Hanc oram novissimi maris tunc primum Romana classis circumvoluta insulam esse Britanniam affirmavit, ac simul incognitas ad id tempus insulas, quas Orcadas vocant, invenit domicique. Dispecta est et Thule, quia haecenus iussum, et hinc appetebat. Sed mare pigrum et grave remigantibus; peribant ne ventis quidem perinde altissimi; credo, quod rariores terrae